tis locis, exempli causa li. 4. Et quas perterget pulla, atque ita transfit.

C O R R V P T V S V A N I S R E R V M] id est, vanitatibus rerum, vel vanis rebus, sic loquitur Od. 12. lib. 4. *cadus spes donare nonas largus, amarique Curarum eluere efficax.* Idem epist. de arte poët. si forte necesse est Indicium monstrare recentibus abdita rerum id est, res abditas. & sary. vlt. huius lib. dñmque Ridetur fictio rerum Balatrone secundo. Lucretius lib. 6. de fulmine, Inter enim fugit, & penetrat per rara viarum, vide annot. ad Odam illam 12. lib. 4.

E T P I C T A P A N D A T S P E C T . c.] Athen. lib. 9. de paonis pennis, & ala, haec loquitur ex Antiphonte: εἰς ἔλλοι κατελαῖν εἰς πόλιν τὰς ἤρης, οἱ ξύσται ἐναπέλιμοι· ἦν δὲ τὸ θηρεύων σπάτειν, τὸ κέλλος ἀφαρίστειν, τὸ πλεῖστον γέροντος τὸ κέλλος ζεῖν, ἀλλ’ οὐ τὸ σῶμα. id est, si quis velet in virbe has autem continere, auolabuntur: quod si alas circūcidat, formā adimer. ale enim eorum sunt pulchritudo, non corpus. Sic & Chrysipp. vt refer. Plurarch. in lib. τῶν τοῦ Στρατοῦ. ὁ ταῦτα ἐνεγκέντος γέροντος τὸ κέλλος αὐτῆς. id est, Paon caudae gra-tia natus est, propter pulchritudinem eius.

N V M V E S C E R I S I S T A , Q u a m L . p.] ostendit, helionū, luxuriosorūq; cupiditas non esse naturaleis, neque rectas: sed ab opinione, & virtute natas, ac depravatas: propterea, quod ea obsonia maximē conqueruntur, vehementissimē experti, que vel rarissima, & carissima sunt, vel à naturali magnitudine discesserūt: verbi gratia, paonibus malitū vesci, quā gallinis: lupos proceros oderunt, quia proceri sunt natura: mihiores magno redimunt, magnōque studio conlectantur: mullos contrā desiderant insitata magnitudine, quia parui sunt, & lupis minores natura.

C O C T O N V M A D E S T H O N .] ita scriptū est in tribus cod. Vatic. & Iann. Faēt. Torn. & ita legendum. neque est quod quēquam mo-ueat in ante vocalem, non ellsum, nam hoc non est aut nouū, aut inusitatum. Enn. lib. 10. annal. In signa ferē tum millia militum octo. Lucrē. libr. 1. Corporum augebit numerum, summāque sequentur. sic enim scriptum est in exemplatibus Lucretianis manucriptis, vt diximus in nostris ad illum poetam scholīs.

C A R N E T A M E N Q u a m V i s d.] ho- rum verborum haec sententia est. Quamvis tamē nihil differat pauo à gallina carne, (nam gallina caro, carni paonis est simillima) perspicuum est te hac forma (paonis inquā) magis, quam illa, nempe gallina, quae formas sunt impares, deceptum, & captum esse. non igitur te carnis diffi- militudo, cum intet hanc, & illam nihil interfir, sed formas, decipit, quia paonis plumæ sunt pulchiores, ac speciosiores, quam gallinæ. At cocto paone non manent illæ plumæ.

V N D E D A T V M S E N T I S ,] unde tuo pa-

lato ista vis data est, qua iudices vtrū lupus hic sit in mari, an in fluvio Tiberi captus, & c. Lupū Graci λαζηχη nominant ωδη τὸ λαζηχη. pīcīs eff boni succi, neque tamen multi alimenti, literarum studiosis perutilis, & valde accommodatus: de quo Aristophanes, Λαζηχη ὁ πάτερ ιδειν στρώτως. i. lupus, omnium pīcīs sapientissimus. Iana verò illud didicie ex Macrobius lib. 3. cap. 16. Lupum Tiberinum, eo, qui quoouis alio loco captus sit, esse meliorē: eo autē, qui circa ostia Tiberis captus sit, eum, qui inter ponteis fuerit agitatus, eff potiore, credibile est, & ita Macrob. ibidem ex C. Titio, & Lucilio poēta: cuius poētē versus ascribat. *Fin gere preterea affiri quod quisque volebat. Illum summa ducebant, atque ultimum lanx: Hunc ponteis Tiberinum duo inter captus carillo. lupum Cartilōnem appellauit, quasi ligurritorem.* Titij autem verba sunt haec. *Quid mihi negotiū est cum iſis nugatoribus potius, quām potamus mulsum mīstum vīno Graco edimus tundrum pingue, bonūque pīcīs lupum germanum, qui inter duos ponteis captus fuit? Alij tamē aliter tentiunt, quibuscum non pugnabo. Quod autem dixit, captus hiet, hoc fortasse ex historia. Nam laudatur coquus quidam apud Eu phroniū, quod solus artem ac rationem inuenie rit, qua ratione lupus frustra non hiet.* τῷ γε μὴ χωνεῖν λόγον Διὸς κενην, σὺ μόνος εἴρημα τεχνεῖ: id est, tu enim solus artem reperiisti, qua arte coquus non hiet frustra.

L A V D A S I N S A N . T R I L I B R .] muli nō ita sunt magni ponderis natura: tu trilibreis mullos cōquiris, lupi magni, & proceri sunt natura: tu paruos conlectaris, sed quid attinet te nullū trilibrem comparare, cūm sit tibi in pulmenta minuendus: dices te specie, id est, magnitudine delectari, cui igitur magnos lupos respuis? Asinus Celes vit consularis nullum vnu septem millibus nummū mercatus est: vt refert Macrob. lib. 3. ex Sammonico.

I N S I N G Q u e M I N .] quantumuis (in quī) magnum, & magni pōderis nullum emeris, non edes integrum: sed erit tibi in frusta secundus, ac minuendus, vt ex iis fiant pulmenta.

L E I V N V S R A R O S T O M A C H V S] hoc verborū ordine scriptus est hic versus in tribus cod. Vatic. Faēt. & Tornesiano, & Nicotiano, & Clericano: cuius scriptura fortasse alia sententia est, quam vulgata. Vulgata enim *ieiunus solum raro vulg.* &c. significat, eos, qui famem expedit, & qui ieiuni ad menam accedunt, non remere vulgareis cibos fastidire. haec verò longè aliud, nempe eos, qui raro ieiuni sunt, id est, qui ferē semper saturi, & conferti cibo sunt, cibos vulga rei contemnere & fastidire.

P O R R E C T M A G N O M A G N V M] sub intel. nullum responderet οὐορός, quem gula Harpyiis dignam appellat.

A I T H A R P Y I I S G V L A D I G N A R A p.] id est, ait obsoniorum heluo, per appositionem,

tionem, seu Χρυσον, gula Harpyiis digna.

Harpyiæ (inquit Homeri interpres) aut vēi pe- stilentes, aut Deæ rapaces fuerunt, quarum nomina sunt haec, Celano, Aello, Ocypte, Podarge: si modò haec quoque vna est ex Harpyiis, & non vnius Harpyiæ epithetū, αρπηγη ποδηρη. Haec quondam Phineo (si fabulis credimus) molestissimæ fuerūt propter hanc causam. Phineus liberis suis ex Cleopatra, suscepitos Eurytię corum nouerat, quam mortua Cleopatra, vxorē duxerat, apud se falsō accusatos, necados tradidit. Quo factō lupiter offensus, hāc ei tulit optionē, vt eligeter, vtrū malleat, Solem nō videre, an cæcus esse. At ille maluit Solem non videre, quod cūm Sol grauitate, molesteq; tulisset, Harpyias in eum immisi, quæ, quoties cibū captiūs esset, vngubus, & rostris, quicquid erat appositum, inquinabat, & corrīpēbat. Has postea Zetes, & Calais abegerūt, vide Apollon. Argonaut. lib. 2. & scholiasten. Earum autem deformitatem, ingluviū, fœtiditatem pulchrē describit Virgil. 3. Æneid. Apud Hom. porrō nulla fit de Harpyiis mētio, nisi quod in Odys. Telemachus & Eumeus Vlyssis desiderio affecti, lögāq; expectatione defessi sēpe ira loquuntur, illū vel à feris esse deuoratū, vel naufragio periisse, vel ab Harpyiis esse disceptrum, ac dilaceratū. Nam iteratur hic versus aliquoties in ððos. Nuñ δέ μν ἄρχειας ἀρπηγη ἀπρέπειατο. gula igitur Harpyiis digna, id est, digna cuius dapes Harpyia suo contactu cōtaminent, atque inquinēt.

A T V O S P R A E S E N T E S A V S T R I] Au-sti venti sunt insalubres, ac pestilētes. precatur igitur, vt hi venti suo afflatu gurgitum istorum obsonia percoquant, ac perurant. *præsentēs* autē dicit, quis præsentēs plus possunt, quam absentes. sic dicimus *præsentēa numina.*

Q u a M Q u a M] scipsum reprehendit: & id, quod dixerat, corrīgit hoc modo. *Quid opus est Austrorū afflatu ad istorum helionū obsonia corrumpenda, cūm apri, & rhombi, qui eis apponuntur, quantumuis sint recentes, & integri, tamen eis pīceat, & nauseam moueat, adeo vt sint eis epulæ insuaves, & iniucūdæ: quid ita? propterea scilicet, quia nimia copia conferti, sa- tierate, & cruditate corrupti, ac languidi, de ciborum bonitate verē indicare non possunt. Ita sēpe eis vīneuit, vt rapula, & inulas acidas, pa- nonibus, ac rhombis anteponant.*

M A L A C O P I A Q u a n d o] sic satyr. 7. huius libr. Nempe inanare cūnt epulæ sine fine peti- te, malam copiam dixit, quoniam quædam bona est, & laudabilis. Cum his congruunt illa Lucretiana libr. 6. *Tum penuria deinde cibi languentia le- tho Membra dabat: contrā nunc rerum copia mersat.*

S O L L I C I T A T] malē habet, lēdit, grauat, onerat, & quasi de sua fede mouer. *In vīla s] quas amaras appellat saty. vltima huius libri, Erucas virideis, inulas ego primus amaras Monstravi incoquere. quamobrem igitur hīc acidas populus vīlia est mortem.*

Kk iij

dicit: fortasse ab effectū.

A G A L L O N I] Galloni legendum, non Gallonis: vt habent quædam exempla mendosa. De hoc Gallonio præcone M. Tull. in orat. pro Quinto, qui relīcta bonorum virorum disciplina, & qua- sum, & sumum Gallonij sequi maluerunt: atque etiā, quod in illo non fuit, cum audacia, perfidiaque vixerant, & Lucilius apud M. Tull. libr. 2. de finib. o Publici gurgite Galloni: es homo miser, (inquit) Cenati in vita numquam bene, cūm omnia in ista cōsumis squila, atque acipenser cum in decumano. & ipse M. Tull. de codem multa ibidem.

A C I P E N S E R E] appareret ex iis versibus Luccilijs, quos modò protuli, hūc Gallonium, obso niōrū gurgitem, acipenser, vt carissimo, & suauissimo pīcīs, ornatis, instruītis, & cōiūtum. Verū quis sit pīcīs, acipenser, ambiguit. Ar chestratus apud Atheneū lib. 8. existimat γαλαζειδē eundem pīcīm esse, atque cum, qui apud Romanos cum tibiis, & coronis ad cenas cum pompa quadam circunferrat, coronaris etiam iis, qui cum feruntur: qui appellatur acipenser. Verba Athenei sunt haec, Αρχέρατος δὲ ὁ τὸν αὐτὸν Σαρδαναπάλῳ ζήσας Βίον, τοῦτο τὸ Ρόδιον γαλεον λέγων, τὸν αὐτὸν ἐνεμηντα τῷ τοῦ Ρόδου γοινού μετ' αὐλῶν καὶ στρατηγῶν τῷ δέντρῳ οὐρανού, επεραιωδῶν καὶ θερόντων διατίθεται. Sed Appio Grammaticus (vt idem Athene, refert) in libri. de Apicij deliciis & luxuria, cūm pīcī, quē ελλοπια vocat Graci, acipēserem Romanorū dicit esse. Aullus Gel. quidē lib. 7. cap. 16. ελλοπια Pōdiorū inter cibos lautos, opiparos, & exquisitos numerat. Sed quod ad acipēserē attinet, liber ascribere etiā illa Ciceronis verba ex li. de Fato, quæ leguntur apud Macrob. lib. 13. & inter fragmēta Ciceronis. Nam, cūm esset apud se ad Lauernium scipio, vñque Pontius, allatus est forte Scipioni acipenser, qui admodum raro capitū: sed est pīcī, vt ferunt, in primis nobilis. Cūm autem Scipio vnu, & alterum ex iis, qui cum salutatum venerant, iniūcūset, plurēque etiam inuitaturus videretur, in aūrem Pontius, Scipio, inquit, vide quid agas: acipenser iste paucorum hominum est. de hoc pīcī lege plura apud Macrob. lib. 3. cap. 16.

I N F A M I S] nam male audiebat Gallonius ob cenas sumtuosas, & luxuriam, & maximē ob acipenserem.

R H O M B O S] de rhombo vide quæ annota- ta sunt supra ad Od. 2. epod.

M I N V S A Q U O R A L E B.] sic habet omnes libri manuscr. quos quidem viderim: vulga- ti, aquora elebant.

A V C T O R P R A E T O R I V S] Sempronius Rufus, quem irridens, prætorium appellat, quia in petitione prætrū repulsa rulerat, in quem hos versus elegatissimos profert Porphyrio: Ci- oniarum Rufus iste conditor. Hic est dubius elegantior plancis. Suffragiorum puncta non tulit septem: Ciconia- rum populus vīlia est mortem.

P R A V I D O C I T I S] quæ docilis est ad præsum.

E D I X E R I T] quasi suo iure, & pro imperio dixerit. vide annot. ad sat. proximæ sequentem.

S O R D I D U S à T E N V I] inter sordidum, & sumtuosum vietū, medius interiectus est. tenuis, & modicus, & mundus: qui laudabilis est. duò illa extrema sunt vituperanda, & fugienda.

N A M F R V S T R A V I T I V M V I T .] frustra enim (inquit) luxuriam & profusum vita ueris, si in alterum vitium cōtrariū incidas. mediocritatē igitur sequi, & sumere oportet, in qua virtus posita est.

C V I C A N . EX V E R O D I C T V M] videtur legendū ductū, non dictum, vt habet vulgata exēpla, & nonnulla manu lcripta, dictum ex vero, id est, ex veritate, & proprietate ingenij, & morū tractum. Sic ferè Plautus Sticho: *Microtrogos nomine ex vero vocor. Hic igitur Auidienus ex vero, id est, ex ipsa, & immunditia, & sordibus cognomem traxerat.*

B E S T] comedit. vt epist. ad L.Off. i. si quod Est animalium, differs curandi tempus in annum? quamquam illud translatè positum est.

A C , N I S I M V T . P A R C I T D E F V N D .] non consentiunt hīc codices veteres. alij enim habent diffundere, vt vulgati: alij defundere. ego hanc scripturam veteriū iudicau, & refero ad morem veterum illorum Rom. qui solebat viñū nouū libare diis immortalibus, priuquam ipsi gustarē: cuius rei exemplum est in Oda 31. lib. i. quid orat de patre novum fundens liquorem? & in Od. 5. libr. 4. Te multa prece, te prosequitur mero Defiso pateris. Tantum abest igitur, vt hic Auidienus viñū nouū libaret, deinde ipse biberet, vt non nisi mutatum, id est, corruptū, & acidū, quod Græci iōvōς Ἀγροτας appellat, defunderet. quod si quis diffundere mallet, rendum erit ad aliam cōsuetudinem: de qua dicemus ad illum locum, *Vina bipes iterum Taurō diffusa*. epist. ad Torq. lib. i.

E T C V I V S O D O R E M O L E I N . P .] ordo hic est verborū. Et instillat caulis oleū, cuius olei odore nequeat quisquam perferre: instillat, inquam, cornu biliari, significat, hoc oileum, quod Auidienus infūdit in cauleis, odoris esse tætermimi: quale erat illud satyr. 6. libr. 1. quo fraudans immundus Natta lucernis vngebatur.